
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 820_I din 18.12.2024 

  

  

În baza: 

-Hotărârii Consiliului Facultăţii de Inginerie Marină  nr. 04I din 12.12.2024 privind validarea 

tematicii și bibliografiei pentru Examenul de diplomă și disertație, începând cu sesiunea iulie 2025 

(pentru promoția curentă); 

- Hotărârii Consiliului Facultăţii Navigaţie şi Management Naval nr. 3 E din data de 13.12.2024 de 

avizare a propunerilor directorilor de departament şi coordonatorilor de specializare privind 

tematica şi bibliografia examenului de diplomă pe programe de studii, , începînd cu sesiunea iulie 

2025 (pentru promoția curentă); 

În conformitate cu prevederile Regulamentul de organizare și desfășurare a examenului de 

diplomă/disertație în Academia Navală „Mircea cel Bătrân” nr. A-N 5093 / 17.12.2024; 

În temeiul prevederilor art. 44, lit. l) din Carta universitară a Academiei Navale „Mircea cel 

Bătrân”  nr. A-N 2243 din 14.06.2024 și ale art.17, punctul 67) din Regulamentul de organizare și 

funcționare al Senatului universitar Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H-698 din 

02.11.2023; 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă la data de 

18.12.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

 HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobă tematica şi bibliografia examenului de diplomă pe programe de studii, începând cu 

sesiunea iulie 2025 (pentru promoția curentă), conform anexelor: 

- Navigație, Hidrografie și Echipamente Navale – Anexa 1 

- Electromecanică Navală – Secția Marină Militară – Anexa 2 

- Electromecanică Navală – Secția Marină Civilă – Anexa 3 

- Electromecanică – Secția Marină Civilă  - Anexa 4 

- Electromecanică – Secția Marină Militară  - Anexa 5 

- Navigaţie şi transport maritim şi fluvial - Anexa 6 

- Inginerie și management naval și portuar - Anexa 7 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                        

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                 Comandor 

 Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 
 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

DECEMBRIE 2024 

Nr. H –970/ 18.12.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


